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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož jsem přesvědčena, že vzájemná

spolupráce mateřské školy a rodiny je nedílnou a velmi důležitou součástí výchovně

vzdělávacího procesu v mateřské škole a ovlivňuje rozvoj dítěte. Pracuji jako učitelka

mateřské školy již 30 let a myslím si, že spolupráce s rodiči v naší třídě je na dobré

úrovni, což bych chtěla svou prací potvrdit či vyvrátit a obohatit spolupráci mateřské

školy s rodinou o nové nápady a možnosti.

Cílem mé bakalářské práce je dle získaných údajů zjistit, zda spolupráce s rodinou

v konkrétní mateřské škole a zejména v konkrétní třídě mateřské školy oboustranně

funguje, případně v jakých oblastech má rezervy. Má pozitivně ovlivnit další

spolupráci konkrétní mateřské školy a rodiny, doporučit nové možnosti učitelkám

této mateřské školy, případně ostatním učitelkám jiných mateřských škol.

Teoretická část bakalářské práce popisuje rodinu a mateřskou školu jako instituce,

které se podílejí na předškolní výchově a vzdělávání dítěte a zkoumá možnosti jejich

vzájemné spolupráce. Zabývá se také rámcem povinností a úkolů, které by měla

mateřská škola naplnit v oblasti spolupráce rodiny a mateřské školy dle závazných

dokumentů předškolního vzdělávání. Popisuje spolupráci mateřské školy a rodiny

v alternativních mateřských školách.

Praktická část formou empirického akčního výzkumu analyzuje a hodnotí dosavadní

spolupráci mateřské školy a rodiny v jednotlivých třídách konkrétní mateřské školy.

Podrobněji popisuje spolupráci v konkrétní třídě mateřské školy. Hledá další

možnosti zkvalitnění spolupráce jak v odborné literatuře, v alternativních mateřských

školách, tak v návrzích rodičů a učitelek, které vyplývají z výzkumného šetření.

Výzkumné šetření je provedeno formou dotazníků, jejichž respondenti jsou rodiče

dětí všech tříd konkrétní mateřské školy a učitelky této mateřské školy.
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1 RODINA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Pro vývoj malého dítěte je významná celá řada lidí. Za nejdůležitější jsou považováni

rodina, učitelé a ostatní děti, s nimiž se setkává. (Bruceová, 1996)

Rodič je dítěti přirozeným vychovatelem, vytváří s dítětem domov, který je pro ně

spolehlivým, bezpečným a láskyplným zázemím. V mateřské škole jsou odborně

vybavené, profesionálně zdatné učitelky, které se stávají vůdčími aktéry školní

edukace dítěte. (Helus, 2009)

1.1 RODINA V ŽIVOTĚ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období předškolního věku, které je většinou chápáno jako období od tří do šesti let, je

úzce spjato s rodinou. Dítě je v tomto období silně provázáno svými nejbližšími a oni

s ním. Rodina by měla dítěti zajišťovat důvěrnou lidskou blízkost, biologické potřeby

a péči, bezpečí, vztahovou oporu, lásku a první poznatky o světě. To vše je pro dítě

významným přínosem pro jeho další životní stabilitu. (Koťátková, 2014)

Šmelová (2004) uvádí, že rodina je významný výchovný činitel, který představuje

soubor složitých sociálních vztahů, má svoji morálku, zvyky, zájmy a cíle. Jde

o základní, nejpřirozenější prostředí, které by mělo vytvářet optimální podmínky

pro rozvoj dítěte. Má nezastupitelné místo v socializaci dítěte, jejím prostřednictvím

si dítě postupně uvědomuje své místo ve společnosti.

Rodina je pro dítě základním životním prostředím. Realizuje se v ní první kontakt

dítěte se společností, tzv. primární socializace. (Horká, Syslová, 2011)

1.2 VÝZNAM MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podle Mertina (2011) v předškolním věku dítě dospěje k odpoutávání se

od nejbližších dospělých, což vyžaduje zajistit mu pravidelný přístup ke skupině

vrstevníků. Nejobvyklejším zařízením je pro tento účel u nás mateřská škola.

Představuje vynikající doplněk domácího prostředí, samozřejmě při dobrém

pedagogickém vedení.

I Svobodová (2010), uvádí, že úkolem mateřské školy je doplnit rodinnou výchovu

a zajistit další předškolní vzdělávání. Dodává ale, že rodiče by neměli být pasivními

konzumenty služby, kterou mateřská škola nabízí, ale spolu s dětmi by se měli stát

jejími rovnocennými partnery.
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Dítě většinou poprvé opouští bezpečí rodiny, postupně se zařazuje do širších

sociálních vztahů a musí zde zažít přijetí. V rodině prožívá přijetí bezpodmínečné, je

velebeno a hýčkáno. V mateřské škole se setkává s vrstevníky, s nimiž si hraje, povídá,

ale prožívá i první hádky, konflikty i potyčky. Už to není přijetí samozřejmé, musí se

o něj přičinit. Tento proces by měli rodiče jen doprovázet, povzbuzovat, případně se

stát rádci.

Mateřská škola nabízí dítěti kontakt s dětmi přibližně téhož věku a vývojové úrovně,

což je jiné než v rodině. Dítě si tedy doplňuje vědomí vlastního já vztahem ke „své

generaci“. (Matějček, 1992) Dochází k sekundární socializaci. (Horká, Syslová, 2011)

Mateřská škola je jako instituce v mnohém důležitější než základní škola. Nástup

dítěte do mateřské školy je vlastně první setkání rodiny se školstvím a první dojmy

tohoto setkání mohou ovlivnit celý další vzdělávací proces dítěte i jeho vztah k učení

a vědění celkově.

Dítě si tedy v mateřské škole rozšiřuje sociální vazby s jinými lidmi a jinými dětmi.

Dochází k velkému pokroku v dovednostech, znalostech, sociálních zkušenostech

a vývoji osobnosti dítěte. K tomu je důležité vedení rodičů, pomoc mateřské školy

a jejich vzájemná spolupráce. (Lažová, 2013)
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2 SPOLUPRÁCE MATEŘSKÉ ŠKOLY A RODINY

Psychologický slovník (Hartl, Hartlová, 2009) vysvětluje význam slova spolupráce =

kooperace jako součinnost několika osob či skupin zaměřená k dosažení téhož cíle.

V našem případě jsou těmito skupinami rodina a mateřská škola a jejich společným

cílem je výchova a vzdělávání dítěte předškolního věku.

2.1 SPOLUPRÁCE MATEŘSKÉ ŠKOLY A RODINY V LEGISLATIVNÍCH DOKUMENTECH

V Úmluvě o právech dítěte ve znění přijatém v České republice, se píše v článku 18,

že rodiče nebo v odpovídajících případech zákonní zástupci mají prvotní odpovědnost

za výchovu a vývoj dětí. Stát rodičům či zákonným zástupcům poskytuje potřebnou

pomoc při plnění jejich úkolu výchovy dětí a zabezpečuje rozvoj institucí, zařízení

a služeb pro děti.

Ve shodě s Úmluvou o právech dítěte, se stala tedy rodina zásadním a hlavním

vychovatelem dítěte a mateřská škola pouhým doplňkem, který má podporovat

rozvoj individuálních možností každého dítěte v úzké spolupráci s rodinou.

(Sedláčková, Syslová, Štěpánková, 2012)

Vyhláška č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění vyhlášky č. 43/2006 Sb.

a vyhlášky č. 214/2012 Sb., & 1 odstavec 1 uvádí, že:

Mateřská škola spolupracuje se zákonnými zástupci dětí a dalšími fyzickými

a právnickými osobami s cílem vyvíjet aktivity a organizovat činnosti ve prospěch

rozvoje dětí a prohloubení vzdělávacího a výchovného působení mateřské školy, rodiny

a společnosti.

Stěžejním dokumentem, který vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla

pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku uskutečňované ve vzdělávacích

institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení, je Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání (Smolíková, 2004). Ten hovoří o spolupráci

mateřské školy a rodiny takto:

Úkolem institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu

a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných

a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. (Smolíková, 2004, s. 5)

[…]


f) Osobním pohovorem s rodiči před nástupem do MŠ

g) Osobním pohovorem s rodiči na zahajovacím třídním aktivu

h) Prostudováním vyplněného dotazníku o dítěti vytvořeného mateřskou školou

i) Při nástupu do MŠ

j) Jinak. Jak? …

5) Uvítala byste jiný způsob seznámení s individualitou jednotlivých dětí?

f) Osobní pohovor s rodiči před nástupem dítěte do MŠ

g) Osobní pohovor s rodiči na zahajovacím třídním aktivu
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h) Prostudováním dotazníku vytvořeného MŠ

i) Myslím, že stačí dítě poznat po nástupu do MŠ

j) Jiný. Jaký? …

6) Jaký informační systém týkající se akcí třídy či MŠ rodičům nabízíte a jaký
upřednostňujete?
(zakroužkujte nabízené možnosti, podtrhněte vámi upřednostňované)

f) Nástěnka

g) Webové stránky školy (třídy)

h) E-mail

i) Osobní připomenutí

j) Jiný. Jaký?

7) Jaký informační systém týkající se individuálních pokroků jednotlivých dětí rodičům
nabízíte a jaký upřednostňujete?(zakroužkujte nabízené možnosti, podtrhněte vámi upřednostňované)

f) Konzultační hodiny s rodiči v určený den mateřskou školou

g) Konzultační hodiny s rodiči v jakýkoli jiný den po předchozí domluvě s učitelkou

h) Písemné zprávy

i) Rozhovory při předávání či vyzvedávání dítěte z mateřské školy

j) Jiný. Uveďte jaký…

8) Proč jsou dle vašeho názoru nabízené konzultační hodiny rodiči minimálně využívány?

c) Časové vytížení rodičů

d) Nevyhovující den určený MŠ

e) Nezájem rodičů o názor učitelek

f) Jiný důvod. Jaký? …

9) Informujete rodiče o tom, co děti v rámci tematického celku denně dělají, co se učí?

e) ANO, rodiče to zajímá

f) ANO, ale rodiče to příliš nezajímá

g) NE, nenapadlo nás to

h) NE, rodiče to nezajímá
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10) Jaký způsob informací o činnostech v rámci tematického celku pro rodiče se vám zdá
vyhovující?

h) Myslím, že stačí vyprávění dítěte

i) Vyvěšování denních zpráv o činnostech dětí na nástěnce

j) Fotografie na webových stránkách

k) Písemné informace na webových stránkách

l) E-mail

m) Ústně na dotaz rodičů

n) Jiné návrhy …

11) Podílí se rodiče svými nápady na přípravě tematického celku (např. navrhováním tématu,

činností,…)?

d) ANO

e) NE, ale rádi bychom, aby se podíleli

f) NE, nepřejeme si to

12) Jakým způsobem se rodiče podílí, či byste se chtěli, aby se podíleli na přípravě
tematického celku?

e) Vypisováním nápadů na nástěnku v šatně

f) Osobním sdělením učitelkám na třídě

g) E-mailem

h) Jinak? Uveďte jak …

13) Umožňujete rodičům kdykoli vstoupit do třídy, prohlédnout si výtvory svého dítěte,
pohrát si s ním, či mu pomoci uklidit hračky?

g) ANO, rodiče využívají tuto možnost

h) ANO, ale tuto možnost rodiče nevyužívají

i) NE, ale rády vstup do třídy rodičům umožníme

j) NE, ani si to nepřejeme

14) Umožnily byste odpoledne vymezené pro hraní rodičů s dětmi?

b) ANO b) NE
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15) Pokud ANO, jak často?

b) 1x týdně b) 1x za 14 dní c) 1x za měsíc

16) Jaké akce pro děti a rodiče nabízíte a které upřednostňujete?
(zakroužkujte nabízené možnosti, podtrhněte vámi upřednostňované)

e) Celoškolské

f) Třídní

g) Kombinaci obojího

h) Žádné

17) Jak hodnotíte spolupráci MŠ a rodiny ve vaší třídě ze strany mateřské školy?
(využijte stupnici 1 – 5, přičemž 1=výborná, 5=nedostačující)

1 2 3 4 5

18) Jak hodnotíte spolupráci MŠ a rodiny ve vaší třídě ze strany rodičů?
(využijte stupnici 1 – 5, přičemž 1=výborná, 5=nedostačující)

1 2 3 4 5

19) Porovnáváte spolupráci MŠ s rodinou ve vaší třídě s jinou třídou respektive MŠ?

f) ANO, úroveň je dle mého názoru srovnatelná

g) ANO, úroveň v naší třídě je dle mého názoru vyšší

h) ANO, úroveň v naší třídě je dle mého názoru nižší

i) NEMÁM MOŽNOST porovnání

j) NE, nemám potřebu porovnávat

20) Co oceňujete na spolupráci MŠ s rodinou ve vaší třídě respektive MŠ?

g) Vstřícnost rodičů

h) Účast na akcích pro děti a rodiče

i) Zájem o denní dění ve třídě

j) Zájem o informace o akcích třídy (mateřské školy)

k) Zájem o informace o dítěti a jeho pokrocích

l) Něco jiného. Co? …
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21) Co vám chybí na spolupráci MŠ s rodinou ve vaší třídě respektive v MŠ?

g) Větší vstřícnost ze strany rodičů

h) Větší zájem o akce pro děti a rodiče

i) Zájem rodičů o denní dění ve třídě

j) Sledování informací o akcích třídy (MŠ) rodiči

k) Větší zájem rodičů o informace o dítěti a jeho pokrocích

l) Něco jiného. Co? …

22) Myslíte si, že by rodiče uvítali časopis (brožuru) s úkoly pro děti v rámci tematického
celku?

b) ANO b) NE

23) Byla byste ochotna takový časopis ve spolupráci s rodiči vydávat?

a) ANO b) NE

24) Navrhněte další možnosti spolupráce MŠ s rodinou: