ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Iveta Burešová

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Možnosti spolupráce mateřské školy s rodinou

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera

Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo v rámci akčního výzkumu zjistit úroveň spolupráce rodiny a mateřské školy v konkrétní MŠ a na základě zjištění doporučit možnosti jejího rozvoje. Bakalářská práce daný cíl naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části přináší autorka pohled na rodinu a mateřskou školu coby instituce, které se podílejí na výchově a vzdělávání předškolního dítěte. Dále objasňuje problematiku spolupráce těchto institucí a upozorňuje na její význam. Poukazuje na možnosti popisované v odborné literatuře i z pohledu alternativních směrů, které spolupráci považují za stěžejní. V empirické části autorka využila design akčního výzkumu a zabývala se možnostmi zlepšení spolupráce rodiny a MŠ na konkrétní (vlastní) MŠ. Tento typ výzkumu oceňuji pro jeho přínos a reálné využití zjištěných poznatků. Práci vhodně doplňují přílohy, které vytvářejí komplexní představu o problematice na dané škole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou až na drobné chyby správně používány. Bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou kromě jednoho odkazu na internetový zdroj v pořádku. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledná. Použité tabulky jsou přehledné, dobře dokreslují vyhodnocení dotazníků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Iveta Burešová napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text, dobře pracovala s literaturou. Silnou stránkou práce je empirická část, zejména díky použitému designu, vhodným metodám a velkému vzorku respondentů. V rámci výzkumného šetření získala data, která díky dobrému zpracování umožní v případě zájmu školy lépe nastavit spolupráci rodiny a školy. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Která zjištění byla překvapující nebo zajímavá?
2. Jakým způsobem budete dále se získanými daty pracovat, například směrem ke třídám?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

V PLZNI DNE: 10. 5. 2015

PODPIS: